
1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 8000吨麦芽糖建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 张仕伟 联系方式 13469149988

建设地点
湖南省常德市鼎城区郭家铺街道孔家溶社区(桥南工业园阳园路以

北、永兴路以西)（常德市北方饲料有限公司厂区内）

地理坐标 E111°40′54.814″，N28°58′46.441″

国民经济

行业类别

C1391 淀粉及淀粉

制品制造

建设项目

行业类别

十、农副食品加工业

20.其他农副食品加工中的

“不含发酵工艺的淀粉、

淀粉糖制造”

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目
[...]
臭气浓度，恶臭气体主要产生单元为接触氧化池。根据美国 EPA对城市污水处理厂

恶臭污染物产生情况的研究：每处理 1g的 BOD5，可产生 0.0031g的NH3和 0.00012g

的 H2S。项目运营后污水处理站日处理污水量 84.554m3/d，项目处理 BOD5约 62吨，

据此可计算出本项目 NH3 和 H2S 的产生量：H2S 为 0.00744t/a，产生速率为

0.0031kg/h；NH3为 0.1922t/a，产生速率为 0.080kg/h。本项目污水处理站的 H2S、

NH3排放量不大，项目污水处理站规模不大，且污水处理站在室外，四周较为空旷，

通风条件良好，有利于废气扩散，在确保废水处理装置稳定运行的情况下，产生的

废气对周边环境影响较小，厂界臭气浓度能够满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93)中的二级排放标准限制要求。

3、排放口基本情况

表 4-4 大气排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放

口名

称

排放

口类

型

排放口地理坐标 排气

筒高

度

排气

筒内

径

排气

温度
经度 纬度

1 DA001
锅炉

排气

筒

主要

排放

口

111°40′53.423″ 28°58′46.543″ 8m 0.6 ＜140
℃

2 DA002
烘干

排气

筒

一般

排放

口

111°40′55.142″ 28°58′46.755″ 15m 0.6 ＜100
℃



30

4、污染源非正常排放情况

表 4-5 废气污染源非正常排放量核算表

序号 污染源

非正常

排放原

因

污染物
非正常排

放浓度
(mg/m3)

排放量

（kg）

单次持

续时间
/h

年发生

频次/次
应对措

施

1 粉碎废

气

收集处

理设备

或处理

效率失

效

颗粒物 2333.33 7 1 2次 停止生

产

2 烘干废

气

收集处

理设备

或处理

效率失

效

颗粒物 4861 14.58 1 2次 停止生

产

应对措施：为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管

理，定期检修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障

时，产生废气的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下

措施确保废气达标排放：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行；

②建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托

具有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

③应定期维护、检修废气处理装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容

量。

④生产加工前，废气处理设备开启，关闭生产设备一段时间后再关闭废气处理

设备，不存在废气突然排放的情况。

5、措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-淀粉加工》

（HJ860.2-2018）表 3要求，本项目废气治理采用“旋风除尘＋布袋除尘”，属于

可行技术。各废气处理措施工作原理如下：

布袋除尘器工作原理：袋式除尘器是一种干式滤尘装置，适用于捕集细小、干

燥、非纤维性粉尘。滤袋采用纺织的滤布或非纺织的毡制成，利用纤维织物的过滤

作用对含尘气体进行过滤，不同纤维织成的滤料具有不同性能，一般布袋除尘器除



31

尘效率一般可达 99%以上。当含尘气体进入袋式除尘器后，颗粒大、比重大的粉尘，

由于重力的作用沉降下来，落入灰斗，含有较细小粉尘的气体在通过滤料时，粉尘

被阻留，使气体得到净化。

旋风除尘器：旋风除尘器使含尘气体沿切线方向进入装置后，由于离心力的作

用将尘粒从气体中分离出来，从达到烟气净化的目的。旋风除尘器中的气流要反复

旋转许多圈，且气流旋转的线速度也很快，因此旋转气流中粒子受到的离心力比重

力大得多。对于小直径高阻力的旋风除尘器，离心力比重力可大至 2500倍。对于

大直径、低阻力的旋风除尘器，离心力比重力也大 5倍以上。含尘气体在旋转过程

中产生离心力，将相对密度大于气体的尘粒甩向器壁。尘粒一旦与器壁接触，便失

去径向惯性力而靠向下的动量和向下的重力沿壁面下落，进人排灰管。旋转下降的

外旋气体到达锥体时，因圆锥形的收缩而向除尘器中心靠拢。根据“旋转矩”不变

原理，其切向速度不断提高，尘粒所受离心力也不断加强。当气流到达锥体下端某

一位置时，即以同样的旋转方向从旋风分离器中部，由下反转向上，继续做螺旋性

流动，即内旋气流。后净化气体经排气管排出管外，一部分未被捕集的尘粒也由此

排出。

根据企业现有的处理措施以及本报告提出的废气处理措施分析，在严格按照本

环评提出的处理措施的情况下，本项目废气经处理后能实现达标排放。

6、大气环境影响分析

本项目生产过程中产生的废气主要为燃气锅炉燃烧产生的二氧化硫、氮氧化物

和颗粒物，粉碎及烘干过程产生的颗粒物。

根据分析，本项目废气通过采取本环评中要求的处理措施后能够实现达标排

放，对周边环境影响不大。

7、运营期监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）及《排污单位

自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018），本项目监测要求如下表。

表 4-6 项目营运期环境监测计划表

序

号

排放口编号

/监测点位

监测因

子

监测频

次
排放标准 浓度限值 速率限值

1

DA001

颗粒物 1年 1次
《锅炉大气污染物

排放标准》

（GB13271-2014）

20mg/m3 /

2 二氧化

硫
1年 1次 50mg/m3 /

3 氮氧化

物
1月 1次 150mg/m3 /



32

4 林格曼

黑度
1年 1次 ≤1级 /

5 DA002 颗粒物 半年 1次
《大气污染物综合

排放标准》

（GB1697-1996）
120mg/m3 3.5kg/h

6

厂界

氨 半年 1次

《恶臭污染物排放

标准》

（GB14554-1993）

1.5mg/m3 /

7 硫化氢 半年 1次 0.06mg/m3 /

8
臭气浓

度
半年 1次 20（无量

纲）
/

二、废水环境影响和保护措施

（1）产排污节点、污染物及污染治理设施

1、废水污染物排放清单

本项目废水主要为生产废水和生活污水，其中生产废水包括原料浸泡废水、滤

布清洗废水、设备清洗废水及洗渣废水。

2、污染物源强核算

根据前文分析，项目废水产生情况如下：

①生活污水

项目劳动定员 30人，年工作 300天，按照《用水定额》(DB43/T388-2020)中的

指标计算，员工生活用水量按 160L/d·人计，则本项目生活用水量为 4.8m3/d、

1440m3/a。污水排放系数取 0.8计，则生活污水排放量约为 3.84m3/d、1152m3/a。

②原料浸泡废水

项目原料需要进行浸泡，根据建设单位提供资料，浸泡用水量为 2.0m3/t原料，

项目原料用量为 15000t/a，则大米浸泡用水量为 30000m3/a、100m3/d。浸泡废水按

80%计，则浸泡废水排放量为 24000m3/a、80m3/d。

③滤布清洗废水

根据建设单位提供资料，本项目清洗滤布不使用其他清洗剂，滤布 1个月清洗

3次，一次清洗需要 2m3的水，一年按 12个月计，则滤布清洗用水量为 72m3/a，

0.24m3/d。滤布清洗废水产生量按用水量的 95%计算，则滤布清洗废水产生量为

68.4m3/a，0.228m3/d。

④设备清洗废水



33

根据建设单位提供资料，本项目清洗设备不使用其他清洗剂，设备内部需每月

清洗 1次，一次清洗需要 4m3的水，则设备清洗用水为 48m3/a，0.16m3/d。设备清

洗废水按用水量 90%计，则设备清洗废水产生量为 43.2m3/a，0.144m3/d。

⑤洗渣废水

根据建设单位提供资料，本项目洗渣不使用其他清洗剂，洗渣需 1个月清洗 3

次，一次清洗需要 3m3的水，则洗渣用水量为 108m3/a，0.36m3/d，洗渣废水产生量

按用水量的 95%计算，则洗渣用水产生量为 102.6m3/a，0.342m3/d。

参照《淀粉废水治理工程技术规范》（HJ2043-2014）中表 3中淀粉糖废水水

质中淀粉糖，测算项目废水污染物浓度，测算情况见下表。

表 4-7 项目废水中污染物产生浓度测算表

序号 污染物指标 单位 参考原料
技术规范中污染物浓

度

本项目取值

浓度

1 化学需氧量 mg/L

淀粉糖

3000~8000 5000

2 五日生化需氧量 mg/ 1500~5000 2500

3 悬浮物 mg/ 500~1000 500

4 总氮 mg/ 40~70 50

5 氨氮 mg/ 15~30 30

6 总磷 mg/ ＜5 3

本项目拟自建污水处理站处理综合废水。污水处理站拟采用气浮+好氧生化的

处理工艺，处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准要求，

同时满足 江南污水处理厂进水水质要求。

污水

絮凝剂

调节池收集管沟 加药气浮池

厌氧水解池生物接触氧化池

风机

污泥池 压滤机 杂物定期清理

生化沉淀池

离

达标排放

图 4-1 废水处理工艺流程图



34

表 4-8 运营期生产废水污染源分析

项目
化学需

氧量

五日生化

需氧量

悬浮

物
总氮 氨氮 总磷

综 合 废 水
(25366.2m3/a)

产生浓度

（mg/L） 5000 2500 500 50 200 3

产生量（t/a） 126.8 63.4 12.68 1.27 5.1 0.076
污水处理站综

合去除率（%）
95 98 90 40 90 10

排放浓度

（mg/L） 250 50 50 30 20 2.7

排放量（t/a） 6.34 1.27 1.27 0.76 0.51 0.07
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准

（mg/L）
500 300 400 / / /

江南污水处理厂进水水质要

求
300 120 210 40 30 3

本项目执行标准 300 120 210 40 30 3

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 1
废水类别 综合废水

污染物种类

化学需氧量、五日生化需氧

量、悬浮物、氨氮、总磷、

总氮

排放去向 进入江南污水处理厂

排放规律
间断排放，排放期间流量稳

定

污染治理设施

污染治理设施编号 TW001
污染治理设施名称 污水处理站

污染治理设施工艺 A/O
排放口编号 DW001

排放口设置是否符合要求
是

否

排放口类型

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处理设施排

放口

（2）排放口基本情况

表 4-10 废水间接排放口基本信息表

序号 1
排放口编号 DW001
排放口名称 废水总排口



35

排放口类型 一般排放口

排放口地

理坐标

经度 111°40′58.811″
纬度 28°58′44.955″

废水排放量/（万t/a） 2.53662
排放去向 进入江南污水处理厂

排放规律 间断排放，排放期间流量稳定

间歇排放时段 /

受纳污水

处理厂信

息

名称 江南污水处理厂

污染物种类

化学

需氧

量

五日生

化需氧

量

悬

浮

物

氨氮 总磷 总氮

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/
（mg/L）

50 10 10 5（8） 0.5 15

综上述分析，本项目的综合废水经自建污水处理站预处理后，能够达到江南污

水处理厂进水水质要求，对水环境影响较小。

（3）监测要求及排放标准

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工业》（HJ986-2018），本项

目监测要求如下表。

表 4-11 营运期废水监测要求

内

容
监测点位 监测控制项目 监测频率 执行排放标准

废

水

废水总排口

（DW001）

流量、pH值、

化学需氧量、五

日生化需氧量、

悬浮物、氨氮、

总磷、总氮

1次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标

准，同时满足江南污水处理厂

进水水质要求

（4）水环境影响分析

①水污染控制和水环境减缓措施有效性评价

根据工程分析可知，本项目废水排放量为 84.554m3/d，25366.2m3/a。项目营运

期间产生的废水经自建污水处理站（设计污水处理规模大于 100m3/d）处理后各污

染因子能够达到江南污水处理厂进水水质要求，对外界水环境影响较小。

②依托集中污水处理厂的环境可行性分析

1）从污水水质方面分析

本项目污水主要污染物为化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、氨氮、总磷、

总氮，水质简单，从水质方面分析，污水排入污水处理厂是可行的。



36

2）接纳污水厂的处理能力

项目废水经处理后通过城市污水管网进入江南污水处理厂，在处理达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）及其修改单中的一级 A标准后排

入枉水，对地表水环境影响较小。

常德市辉睿水务有限公司成立于 2008年底，并筹建成立常德市江南城区污水

处理厂，原设计处理总规模为 4.5万 m3/d，近期 3万 m3/d，近期分二期实施。一期

工程处理规模为 1.5万 m3/d，2009年 10月开工建设，2010年 4月建成运行；2018

年 10月开工建设二期扩容提质建设项目，扩容规模 1.5万 m3/d，提质规模 1.5万

m3/d，2019年 8月建成运行。江南城区污水处理厂扩建三期工程，新増处理规模为

4万 m3/d，计划 2023年建成运行。三期工程建成后江南城区污水处理厂处理总规

模为 7万 m3/d。

本项目废水总排放量约为 84.554m3/d，污水处理厂完全有能力接纳项目产生的

污水，故项目废水进入江南污水处理厂是可行的。

3）接管可行性分析

江南污水厂汇水范围：常德市江南城区污水处理工程服务范围为常德市江南城